股票代码:601012       股票简称:隆基股份     公告编号:临 2021-109 号

隆基绿能科技股份有限公司

关于媒体报道的澄清公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 2021 年 11 月 3 日，有关媒体发表了题为《突发！外媒称隆基可能成为

美国打击中国太阳能组件制造商的下一个目标》，报道提及“根据 6 月份美国发

布的 WRO，它认为隆基可能会成为美国海关和边境保护行动的下一个组件制造商；

隆基已被告知其海运货物预计将在五个港口滞留，预期这将会对隆基造成广泛的

影响。”

 经核实，实际情况为：自 2021年 10 月 28日至 2021年 11月 3日，美国

海关依据暂扣令（WRO）对隆基绿能科技股份有限公司及美国子公司（以下简称

“公司”）出口到美国的共计 40.31MW 组件产品进行了扣留，本批货物约占公司

2020 年度出口美国销量的 1.59%。目前，公司对美国市场的发货仍在正常进行，

以满足美国客户的订单需求。美国海关的暂扣令（WRO）暂未对公司的经营造成

重大不利影响，公司将持续关注和评估暂扣令（WRO）对公司美国出货的影响。

一、传闻简述

2021 年 11月 3 日，有关媒体发表了题为《突发！外媒称隆基可能成为美国

打击中国太阳能组件制造商的下一个目标》，报道提及“根据 6 月份美国发布的

WRO，它认为隆基可能会成为美国海关和边境保护行动的下一个组件制造商；隆

基已被告知其海运货物预计将在五个港口滞留，预期这将会对隆基造成广泛的影

响。” 部分媒体进行了转载。

二、澄清声明

美国对中国光伏产品的贸易限制措施始于 2011 年 11 月，美国商务部正式立

案对产自中国大陆的太阳能电池，不论是否部分或全部组装成组件、层压板、电

池板或其他产品（不包括硅片，以下简称“光伏产品”）进行“双反”调查，并

于 2012 年 10 月作出终裁，认定从中国进口的光伏产品实质性损害了美国相关产

业，裁定征收反倾销和反补贴关税；2014 年 1 月，美国又对中国光伏产品发起

了第二次“双反”调查，并将调查范围扩大至中国台湾地区；2018 年 1 月，美国

通过“201 法案”，宣布对全球光伏产品征收为期四年的保障措施关税，首年税

率 30%，每年下降 5%；2018 年 6 月中国光伏产品（电池、组件和逆变器）被列

入征税清单。

自 2021年 10月 28日至 2021年 11月 3日，美国海关依据暂扣令（WRO）对

隆基绿能科技股份有限公司及美国子公司出口到美国的共计 40.31MW 组件产品

进行了扣留，本批货物约占公司 2020年度出口美国销量的 1.59%。

自 2020 年下半年开始，公司已建立并完善了应对暂扣令（WRO）管理措施，

包括产品追溯能力及系统建设、外部机构认证、供应商管理等相应措施。公司将

积极应对和配合美国海关提供相应的追溯证据，确保公司已被扣留的产品能够尽

早解除限制，持续推动光伏产业的全球化市场布局及能力建设。

三、对公司经营的影响

首先，本次因暂扣令（WRO）被美国海关扣留的组件产品共计 40.31MW，约

占公司 2020 年度出口美国销量的 1.59%，目前公司对美国市场的发货仍在正常

进行，以满足美国市场的客户需求。

其次，根据中国光伏行业协会数据，2020 年美国新增光伏装机占全球总装

机规模的 14.8%，公司的销售区域布局全球，不会对美国单一市场产生重大依赖。

再次，公司已建立了相关产品的追溯性管理措施和工作流程，能够提供相关

产品的可追溯证据，以证明本次美国海关暂扣组件产品所采用的硅原料符合美国

政府的监管要求。

目前美国海关的暂扣令（WRO）暂未对公司的经营造成重大不利影响，公司

将持续关注和评估暂扣令（WRO）对公司美国出货的影响。

四、澄清声明

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、

《证券日报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。敬请广大投资者及时关

注相关公告并注意投资风险。

特此公告。

 隆基绿能科技股份有限公司董事会

二零二一年十一月四日